Que, mediante informe técnico de visita del 03 de septiembre de 2025, funcionarios 
adscritos a la Dirección Ambiental Regional Centro Norte de la Corporación Autónoma 
Regional del Valle del Cauca – CVC, dejaron constancia de una presunta infracción a la 

normativa ambiental consistente en la intervención de aproximadamente cinco mil quinientos 
metros cuadrados (5.500 m²) de cobertura vegetal tipo cañabrava (Gynerium sagittatum), 
distribuidos en dos predios rurales localizados en el corregimiento de Los Caímos, municipio 
de Tuluá, Valle del Cauca, identificados catastralmente con los números 
768340001000000060127000000000 (2.000 m²) y 768340001000000060128000000000

[...]

izquierda del rio Tuluá; se observa la quema de aproximadamente 5500 m2 

La visita no fue atendida por nadie, teniendo en cuenta que son lotes de terreno sin viviendas. 

En el recorrido se logra evidenciar actividades antrópicas relacionadas con afectación de cinco mil quinientos 
metros cuadrados (5500 m2 ) de cañabrava (Gynerium sagittatum) de los cuales 2000 m2 aproximadamente, 
corresponden al lote con Numero predial: 768340001000000060127000000000 y 3500 m2 aproximadamente, 
corresponden al lote con Numero predial: 768340001000000060128000000000;